
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO ANNO 2020
E BONUS IDRICO 2020 PER GLI AVENTI DIRITTO.

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 24-09-2020 N. 129

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre in Rosolini, alle ore 12:00  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.129 del 24-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO ANNO 2020
E BONUS IDRICO 2020 PER GLI AVENTI DIRITTO.

Premesso che:

Nel nostro Comune è stato introdotto, con deliberazione consiliare n.128 del 31/12/1994, il
sistema differenziato delle tariffe per il pagamento del canone acqua potabile, depurazione e
scarico fognario;

con successivi atti della Giunta Comunale si è proceduto, in relazione ai consumi, ad approvare
e/o riconfermare di anno in anno le tariffe da applicare per il citato servizio su base forfettaria in
riferimento al nucleo familiare di ciascun utente;

il decreto legislativo 3 aprile 2006. N.152 recante Norme in materia ambientale ridefinisce il
servizio pubblico integrato come “costituito dall’insieme dei servizi pubblici di captazione,
adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura e di depurazione delle acque reflue,
e deve essere gestito secondo principi di efficienza, efficacia ed economicità, nel rispetto delle
norme nazionali e comunitarie”;

Considerato che:
Per quanto sopra riportato, la copertura del servizio deve essere integrale intendendosi per
servizio acquedotto anche l’insieme dei servizi pubblici ad esso annessi;

Rilevato che:
Le tariffe ad oggi vigenti risultano identiche a quelle dell’anno 2019, perchè i costi integrali del
servizio idrico per l’anno 2020 sono risultati invariati rispetto all’anno 2019, come rilevato dalla
nota prot. 5097 del 18/02/2020 del Responsabile dell’ UTC. Per un importo pari ad €.
€1.750.000,00 circa;

Visto
lo schema del nuovo Regolamento Comunale per la gestione del Servizio Idrico Integrato (S.I.I.)
approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 187 del 23/12/2019, ad oggi all’approvazione del
Consiglio Comunale;

Rilevato che:

l’art.154 del D. L.gs. 152/2006, “norme in materia ambientale” al comma 6 stabilisce che vengano
assicurate delle agevolazioni “BONUS  IDRICO” per i consumi di determinate categorie di utenti
con grave disagio economico, secondo scaglioni di reddito predeterminati;

il Manifesto Mondiale dell’Acqua, redatto dal Comitato Mondiale per l’acqua e confermato dal
Parlamento Europeo risoluzione dell’8 settembre del 2015, ha confermato in 50 litri la quantità
minima di acqua giornaliera per soddisfare i bisogni essenziali di un essere umano;

che il piano economico finanziario del SII prevede la totale copertura dei costi del BONUS
IDRICO  anno 2020,  solo a consuntivo e quindi computato nel piano economico finanziario del
prossimo anno 2021;

VISTE

 Le istanze regolarmente pervenute,communicate dal Settore Servizi Sociali con nota prot. 17203
del 24/07/2020, di cui elenco allegato;

DELIBERA DI GIUNTA n.129 del 24-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Ritenuto,

pertanto, di garantire gratuitamente a determinate categorie di utenti in possesso dei requisiti di
reddito, individuati nel presente atto, un volume di aqua medio individuale  pari a  mc. 18,25,(
corrispondente ai limiti del Manifesto Mondiale dell’Acqua e confermato dalla risoluzione del
Parlamento Europeo), così come individuato ai sensi della Deliberazione n. 227/2018 dell’Autorità
di Regolazione per l’Energia Retie ed Ambienti,  che corrisponde a una riduzione in bolletta
pro-capite pari ad €. 15.00 annui, calcolata in maniera forfettaria nelle more dell’approvazione del
Regolamento del Servizio Idrico Integrato che tral’altro prevede l’istallazione dei contatori per il
calcolo puntuale dei consumi;

Preso atto che
ai sensi della Deliberazione n. 227/2018 dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti  ed
Ambienti, sopra citata, è stato definito in coerenza con gli altri settori regolati le condizioni di
ammissibilità del bonus sociale idrico sulla base dell’ISEE, prevedendo che possono accedere
all’agevolazione gli utenti domestici con ISEE non superiore ad €. 8.107,50, mentre per i nuclei
familiari con n. 4 o più figli fiscalmente a carico il limite ISEE si estende fino ad €. 20.000,00;

Ritenuto

di dover provvedere in merito e approvare una riduzione in bolletta a favore degli utenti che hanno
proposto regolare istanza “ BONUS IDRICO” per l’anno 2020, e sono in linea con il limite ISEE,
pari ad €. 15.00, annui per ciascun componente il nucleo familiare fino ad un massimo di quattro
componenti limite massimo di calcolo forfettario della bolletta del servizio idrico;

Ritenuto

opportuno, alla luce di quanto sopra, definire per l'anno 2020 specifiche scadenze e modalità di
versamento del tributo, prevedendo di fissare il versamento, esclusivamente per l’anno
2020 in n. 3 rate, nel modo seguente :
1̂ RATA  scadenza  30 Ottobre 2020;
 2̂ RATA scadenza  30 Novembre 2020 ;
 3̂ RATA scadenza  20 Dicembre 2020;

 RATA unica, scadenza 30 Ottobre 2020 .

Visto
Il D.Lgs.18/08/2000 n.267 e s.m.i.;

Lo Statuto comunale ed il Regolamento di contabilità;

SI P R O P ONE
Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate:

che quanto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui1.

deve intendersi come integralmente e materialmente trascritto ed approvato;

di approvare le tariffe per il servizio idrico anno 2020 in quanto identiche alle tariffe anno2.
2019, come rilevato dalla nota dell’UTC che si allega;
di concedere per l’anno 2020 il bonus idrico pari a €. 15,00 per ogni componente3.

dell’unità abitativa fino al limite Massimo di n.4 componenti, per il servizio idrico

integrato oltre IVA al 10% per un importo complessivo pari ad €. 16.50, in favore degli

utenti con ISEE inferiore o uguale ad €. 8107.50, comprovato dall’attestazione ISEE in
DELIBERA DI GIUNTA n.129 del 24-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



corso di validità e presentata allegata all’istanza di richiesta del Bonus Idrico anno 2020;

di stabilire che i costi eccedenti sono a carico dell’utenza;4.

che i costi del BONUS IDRICO  anno 2020,  calcolati a consuntivo verranno computati nel5.

piano economico finanziario del prossimo anno 2021;

   di definire per l'anno 2020 il versamento in numero 3 rate nel seguente modo:6.

1̂ RATA  scadenza  30 Ottobre 2020;

 2̂ RATA scadenza  30 Novembre 2020 ;

3̂ RATA scadenza  20 Dicembre 2020;

 RATA unica, scadenza 30 Ottobre 2020 .

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art.12, comma secondo,7.
della L.R.n.44/1991.

                                                                                               L’Assessore

DELIBERA DI GIUNTA n.129 del 24-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 22-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  VINDIGNI CARMELO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 23-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.129 del 24-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 24-09-2020 al 09-10-2020 con n. 1328 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 24-09-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 10-10-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 24-09-2020 al 09-10-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 25-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.129 del 24-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


